Non importava nemmeno che le concessioni fossero di eguale valore («nostri disputant, quid et quantum dandum sit: ut plurimi eorum putent non satis esse aliquid minimum dari») o eccessivamente “ponderose”: «ego secus arbitror» – tagliava corto il Connan –, proprio perchè era impossibile mettere veramente in correlazione i vantaggi ottenuti dall’uno con quelli conseguiti dall’altro (330).

Esclusa, dunque, qualsiasi indagine circa il rapporto controverso, la lite non entrava nella transazione, ma era, semmai, l’occasione per transigere.

Le parti, infatti, non dovevano, né ricevevano, in dipendenza dall’esito dell’oggetto originario del contendere, ma in ragione della scelta compiuta per effetto della transazione. Di conseguenza le prestazioni, esattamente individuate al momento della conclusione

---

(329) Cfr. CUJAS, *In L. VI Codicis recitationes solennes*, Ad Tit. XXXI, *De repud. vel abstin. haeredit.*, IX, c. 1188. Sulle modalità interpretative delle fonti orientali e giustinianee da parte del Cujas, e sulla sua fedeltà o meno ai testi – problema che peraltro esula dagli scopi della presente ricerca, orientata alla ricostruzione del pensiero “transattivo” della dottrina moderna, e non invece diretta ad un ricostruzione palinogenetica dei frammenti da Taleleo a Triboniano – cfr. comunque FINO, *L’origine della transactio*, pp. 87-97, spec. p. 95.

(330) «ut in transactione requiratur utique aliquid, vel datum, vel promissum fuisse, aut ipsum sibi retinuisse [...] nam si litem mihi movisti det fundo, et transigamus ut meus sit fundus, et a lite discedatur: hoc ipsum, ut dixi, satis est causae, quod sollicitudinis et litis periculo finem attulisti» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 10, 352B).

dell'accordo, non avrebbero più potuto essere soggette ad alcuna modifica per ammontare o qualità (331).

A tale effetto, una parte non avrebbe potuto chiedere di più di quanto fosse stato transattivamente stabilito; mentre l'altra, dal canto suo, non avrebbe potuto contestare l'intero. Nè sarebbe stato possibile reclamare un onere eccessivo, o, ancora, opporre un pentimento tardivo.

Non interessava, insomma, che i privati concordassero una regolamentazione dei propri interessi che fosse per forza equa. Nemmeno premeva all'ordinamento verificarlo.

In questo la dispositività della transazione divergeva, e diverge, dall'accertamento raggiunto con la sentenza («nam transactio conventio est de parte») (332), anche se entrambe godono poi della medesima efficacia vincolante (333).